
COPIA

DETERMINAZIONE

N. 1105 DEL 31-12-2020

III SETTORE
DIRIGENTE:  Fiorenzo De Cicco
UFFICIO PROPONENTE: LAVORI PUBBLICI
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
REGISTRO SETTORIALE: 128 DEL 31-12-2020
CIG:

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL TEATRO
"MUGNONE"  REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA SULLA PLATEA ED OPERE
COMPLEMENTARI -  AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATO ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICHI PROFESSIONALI

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti del Commissario con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;

Premesso che
nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani, 4° Atto-

Integrativo” si sono autorizzate – da parte della Regione Campania – le procedure necessarie
per la realizzazione del progetto di RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL
TEATRO “MUGNONE”;
l’Amministrazione Comunale di Marcianise ha approvato, con Delibera di G.M. n. 81 del-

27/10/2009, il progetto definitivo relativo alla realizzazione delle opere per il restauro ed il
risanamento conservativo del teatro MUGNONE che prevedeva una spesa complessiva di
euro 4.255.000,00;
con Delibera di G.C. n. 82 del 27/10/2009 fu approvato il progetto esecutivo del primo stralcio-

funzionale relativo allo stesso progetto;
le opere previste sono state appaltate alla GR. AN. Appalti srl con sede in Caserta alla via-

Caduti sul lavoro, 38 con contratto rep. n. 28.099 registrato al n. 11099 in data 11/11/2015 per
un importo netto di euro 554.261,86;
i lavori hanno avuto inizio il 01 dicembre 2015 e sono in corso di svolgimento;-

allo scopo di completare gli interventi di consolidamento statico, miglioramento e messa in-

sicurezza del complesso immobiliare, è stata predisposta una perizia suppletiva di spesa per
complessivi euro 319.375,00, imputando la stessa ai fondi ordinari del bilancio comunale,
approvata con Determinazione del Dirigente del III Settore n. 1377 del 04/07/2016;
Tale interventi sono stati completati e sono in fase di collaudo;-

Visto che:
Con Determinazione n 1086 del 31/12/2020 si è proceduto all’approvazione del Progetto2)
Esecutivo con relativo quadro economico, nonché all’indizione della gara dei lavori in oggetto
che prevede un importo lavori pari ad euro 181.000,00, comprensivo di oneri per la sicurezza

Copia determinazione III SETTORE n.1105 del 31-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 1



(pari a euro 9.400,20) e somme a disposizione per euro 79.000,00  a valere sul Cap. 276314 “
Restauro e Ristrutturazione Teatro Mugnone finanziato con avanzo vincolato da permessi di
costruire”  COD. 05.02.2.02 anno 2021;

Considerato che:
stante l’urgenza di dare rapido inizio ai lavori di che trattasi, è opportuno e necessario-
individuare, per ogni incarico, l’operatore economico idoneo ad redigere la
documentazione necessaria all’ottenimento dell’autorizzazione sismica da parte del
competente Ufficio regionale, stabilendo che sia un singolo professionista per ogni
incarico, il tutto attraverso una “indagine di mercato” rivolta a più operatori economici;
Occorre comunque procedere alla individuazione di n tre professionisti da incaricare per-
l’espletamento degli incarichi seguenti al fine di dare corso al rapido avvio dei lavori:

Redazione documentazione e Direzione dei Lavori;A)
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori di cui al D.Lgs. 81/2008;B)
Collaudatore Statico  ex art. 102 D.Lgs. 50/2016;C)

Rilevato che, in applicazione del DM 17/6/2016 con cui sono state approvate le tabelle dei
corrispettivi delle prestazioni professionali di ingegneria, i compensi per le attività di cui sopra
relativamente a:

A) Redazione documentazione e Direzione dei Lavori - € 16.901,84;
B) Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori di cui al D.Lgs. 81/2008-
€ 4.433,85;
C) Collaudatore Statico  ex art. 102 D.Lgs. 50/2016 - € 3.901,79;

rispettivamente, determinate secondo i prospetti che allegati al presente provvedimento ne
costituiscono parte integrante e sostanziale.

Visto che:
L’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che si possa procedere, fermo restando-
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, mediante affidamento diretto;

Atteso che:
Il ruolo di Responsabile del Procedimento è svolto dell’Ing, Fiorenzo De Cicco, Dirigente-
del III Settore;

Viste:
-  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 23/07/2020 “Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. N. 118/2011),
Programma LL.PP. 2020/2022 con relativo elenco annuale 2020 e Programmi biennale acquisti beni e
servizi 2020/2021;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.149 del 02/10/2020
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione ,  Piano degli Obiettivi e Piano della Performance”
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  29/12/2020;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del  29/12/2020;

- la deliberazione di G.C.  n. del 50 del 31/12/2020
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.  267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

di stabilire che le figure professionali di cui al punto che precede, saranno individuate con-

Copia determinazione III SETTORE n.1105 del 31-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


affidamento diretto in applicazione dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 attraverso una comparazione
dei soli curricula;

di indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse allo scopo di acquisire i curricula degli-
operatori del settore interessati, individuando così le professionalità più idonee a ricoprire i ruoli in
argomento.

Approvare i compensi professionali delle attività che si intende esternalizzare, pari ad-
€ 16.901,84 per la Redazione documentazione e Direzione dei Lavori ;
€ 4.433,85 per il Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori di cui al D.Lgs.
81/2008;
C) € 3.901,79 per il Collaudatore Statico tra l’altro, all’art. 102 D.Lgs. 50/2016 -;

(al netto delle ritenute previdenziali e Iva al 22%), sulla base dei prospetti redatti in ossequio alle
tabelle approvate con DM 17/6/2016, che allegati al presente provvedimento ne costituiscono
parte integrante e sostanziale.

 di dare atto che la spesa, pari ad euro32.021,32  compresa cassa e iva, e' gia' stata-
prenotata con determina 1086/2020 a valere sull’esercizio 2021;
di dare atto dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. n.267/2000.-
di stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa.-

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to F.to  Fiorenzo De Cicco

Copia determinazione III SETTORE n.1105 del 31-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 3



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 04-02-2021 al 19-02-2021
Marcianise, 04-02-2021 Il Responsabile del Procedimento

F.to  Donatella Fuccia
Copia conforme per uso amministrativo

Marcianise, 04-02-2021 Il Responsabile

Copia determinazione III SETTORE n.1105 del 31-12-2020 Comune di Marcianise

Pag. 4


